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For os, der arbejder med kvalitet, handler hverdagen ofte om at minimere risici – vi 
spørger ustandseligt: “Hvad kan gå galt?” Morten Kirckhoffs nye bog vender det 
spørgsmål på hovedet og spørger: Hvad er det bedste, der kan ske? Den optimistiske 
titel dækker over en bog om mod – om at turde kaste sig ud i det uvisse for at for-
følge noget, der kunne blive rigtig godt.

Bogen er skrevet af Morten Kirckhoff, en eventyrer, foredragsholder og iværksæt-
ter, som nogle måske kender fra DR’s utraditionelle rejseserie “Nul stjerner”. Kirck-
hoff blev i sin tid kaldt modig, da han sagde sit trygge job som kreativ direktør i 
reklamebranchen op for at blive eventyrer på fuld tid. Det undrede ham, for han 
følte sig ikke spor som en helt. Denne undren blev startskuddet til Hvad er det bed-
ste, der kan ske?, hvor Kirckhoff sætter sig for at undersøge, hvad mod egentlig vil 
sige.

Som læser kommer man med på en rejse gennem Kirckhoffs liv. Han deler spæn-
dende historier – fra ungdommens graffiti-udflugter til eventyr i forladte bygninger 
– som alle illustrerer, hvordan han igen og igen måtte finde modet frem. Fortællin-
gerne leveres med både spænding og glimt i øjet og viser tydeligt, hvordan mod kan 
se ud i praksis.

Men bogen er ikke kun en samling eventyrhistorier. Undervejs taler Kirckhoff også 
med forskellige eksperter – fra filosof til hjerneforsker – for at blive klogere på 
modets natur. Disse samtaler giver indblik i modets biologiske, psykologiske og 
filosofiske sider og kredser om spørgsmål som, hvorvidt nogle mennesker er født 
modigere end andre – og vigtigst af alt: kan man træne sit mod som en muskel?
Kirckhoff og eksperterne konkluderer, at mod ikke er fravær af frygt, men evnen til 
at handle på trods af den. Mod kan opøves gradvist – for eksempel ved at udfordre 
sin komfortzone og ændre sit mindset til at fokusere på muligheder frem for 
begrænsninger. Med andre ord skal man turde spørge sig selv “Hvad er det bedste, 
der kan ske?” i stedet for at lade frygten for det værste styre. Bogen illustrerer over-
bevisende, at mod er som en muskel, der bliver stærkere af flittig træning i hverda-
gen.

I kvalitetsledelse rammer bogens budskab plet: At arbejde på tværs af organisatio-
nen kræver hverdagsmod. Det kræver mod både at holde fast i kvalitetskravene og 
at bryde ud af siloerne for at skabe samarbejde – selv når kollegerne helst vil vælge 
den hurtige løsning. Kirckhoff inspirerer netop til at tage de svære snakke og prøve 
de uprøvede veje. Hans budskab er klart: Tør at tænke nyt – måske får I netop de 
tværgående samarbejder og innovative løsninger, der løfter organisationens kvali-
tetsniveau.

Hvad er det bedste, der kan ske? er en underholdende og tankevækkende bog, der sæt-
ter gang i refleksioner om mod. Kirckhoff skriver let og humoristisk, så selv tunge 
emner som frygt og forandring bliver nærværende. Bogen er et frisk pust, som min-
der om at kvalitetsarbejde ikke kun handler om procesdiagrammer og ISO-standar-
der, men også kræver mod. Jeg kan varmt anbefale bogen – især til kvalitetsfolk, der 
trænger til et skud inspiration og et kærligt skub til at turde lidt mere i arbejdslivet. 
Man lægger den fra sig med lyst til at spørge: Hvis jeg tager det næste dristige 
skridt, hvad er så det bedste, der kan ske?
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